per errorem, id primùm cras oc-  
currere, hodie verò esse Festum  
Transfigurationis Domini, de isto  
hac die 5. Augusti recites Officium,  
debebis cras iterum id recitare de  
Festo Transfigurationis, utpote oc-  
currente re ipsa die sextà, non au-  
tem die quintà Augusti, idque tum  
ob Rationem paulò antè assigna-  
tam, tum, ob multa inconvenien-  
tia, quæ Cardinal. de Lugo ex op-  
posita Sententia ( ut ut eam proba-  
bilem judicent Tamburinus, &  
Quintanadvennas ) loc. cit. deducit  
contra Leandrum, *Quest. moral. P.*  
*1. in Ordine 6. Tract. 8. dub. 3. q.*  
*47.* docentem in ejusmodi Casu re-  
linquendum esse die postero ( nem-  
pe suò propriò ) Officium de Trans-  
figuratione, utpote jam hodie solu-  
tum, ac cras faciendum de B. V. ad  
Nives. IV. Petrus Sacerdos per  
errorem, seu inadvertentiam alias  
hodie recitavit *Vesperas*, quàm quàm  
ex Præsripto Calendarij Ecclesiasti-  
ci, & Rubricarum debebat, & for-  
tè etiam *Matutinum* pro sequenti die  
similiter diversum ab eo, quod cra-  
stinò die præscribitur, recitando v.  
g. de *Feria*, cum esset recitandum de  
*Festo duplici*, vel *Semiduplici*: agnito  
errore seu cras, seu hoc die, quid illi  
faciendum? &c. laudabile quidem  
& optabile esset repetere de novo  
cras scilicet *Matutinum*, hodie ve-  
rò, si tempus superfit, etiam *Vespe-  
ras*, attamen ad id, juxta *Less. c. 37.*  
num.

num. 77. Tamburin. Supr. cit. num. 13. nequaquam obligaberis : quia nimirum te ex una parte bona fides excusat, & ex altera pensum Canonicum quoad Substantiam, & æquivalentem Quantitatem jam persolvisti : & quomodo reliquum deinceps Officium dicendum erit nolenti repetere id de novo, & perpetram dicta sic emendare? Respondet Cardin. de Lugo Deprehenso errore simpliciter posse te, imò etiam debere sub veniali prosequi reliquum Officium de die, aut Festo, de quo ex præscripto Calendarij, ac Rubricarum reipsa est dicendum, atque adeò dari Obligationem ( sub veniali ) non pergendi ulterius in errore, h. e. Officio, erroneè incepto, sed eum mox emendandi : Quia enim possidet Jus Officij hujus diei, & non alterius erroneè à te inchoati, error deprehensus ibi erit corrigendus, ubi deprehendetur, & qui non potest facere totum eò modò, quò deberet, debet eò facere, quò potest. Restè tamen monet cit. Gob. n. 643. ut, si advertas, errorem hodie post primas Vesperas, tu istis subicias saltem Antiphonam, Versiculum, & Collectam, seu Orationem diei, de quo erat juxta Rubricas Orandum. Idem facias post Laudes erroneè dictas, si errorem tunc primùm noveris : Quòd si primùm post secundas Vesperas in mentem veniat er-

rori, d ipsum etiam tunc præcibus dicisque Completorium conveniens diei. Vide ea, quæ scripsi in Pastoris boni, Dote II. c. 2. q. 5. in pluris, hucucque dictis, ac porro dicendis lucem allatura. Hactenus relatæ, ac declaratæ Lugonis Sententiæ opponit se quidem Illustriss. Dom. Joannes Caramuel Theol. Regular. d. 110. n. 1407. obligatorium in dato Casu, & quidem in mortali, ad pergendum in Officio erroneè incepto, si nolit priora petere. Rationem dat; quia, qui conflabit Officium, quæ non reperitur in toto Breviario; sed Portione hac ( tantummodo in Speciem solidâ ) non obstante, Lugonis Sententiæ subscribunt Pellierius, Quintannadvennas, Leander Tambur: & Gobat. n. 642. Quæ tamen rara mutatio Officij unius aliud, non extraordinariè breve iuxta graves DD. non est graviter prohibita, imò ob rationabiles Causas etiam quandoque licita, de Continuationem erroris in dano casu noñisi peccati Venialis arguit etiam ij, qui cum Lugone Sententiæ imò unus vel alter etiam in nobis Casu probabiliter eam licitam se existimare, non obscure indicat, uti videre est apud Sæpius cit. Gob. n. 644. VII. In Officio Semidupli- ci B. V. quod à Regularibus quibusdam ex Privilegio fit in Sebban ( habantibus v. g. Indultrium &

Officium & Missam de B. V. in Conceptione diebus Sabbaticis, non impeditis aliò Officiò pro-  
&c) si in primis Vesperis di-  
catur saltem Capiculum de B. V.  
terminandus est Hymnus Vespera-  
rum & Completorij ( si ambo sint  
ejusdem metri ) per verba : JESU  
Christe Gloria, qui natus es &c; imò e-  
tiam tunc Hymnus Completorij  
modò dictà clausulà est terminandus,  
quando de B. V. facta est saltem  
Commemoratio in 1. Vesperis. Hæc  
idem observanda etiam in univer-  
sa Ecclesia, quando fit de S. MA-  
RIÆ in Sabbato. Eòdem deni-  
que modò concluduntur Hymni  
Completorij B. V. metri ejusdem usque  
Completorium inclusivè etiam  
tunc, quando in secundis Vesperis  
saltem Commemoratio de eadem  
B. V. uti habetur in Libello Offi-  
cium PP. Discalceatorum, à S. R.  
C. approbato, ac Romæ impresso  
anno 1629. Teste Gav. mox ci-  
tando. Quod tamen ità est intel-  
legendum, nisi sequens Festum di-  
gnè propriam habeat Hymnorum  
clausulam, uti contingit in 2. Ve-  
peris B. V. ad Nives, tunc enim  
in Vesperis & Completorio Hy-  
mni clauduntur clausulà Festi fe-  
stivitatis. Atque idem servandum  
est in Officio semiduplici, quod de  
S. Sacramento in Ferijs quintis non  
impeditis à quibusdam Regularibus,  
etiam alijs ex Privilegio dicitur :

ita S. R. C. *ibidem*. Si verò nul-  
la in Vesperis fiat Commemoratio  
de B. V. aut SS. Sacramento, tunc ne-  
que in Completorio variatur finis, seu  
clausula Hymni, esto Officium us-  
que ad Vesperas exclusivè fuerit de  
B. V. aut SS. Sacram. Gav. To. 2. f. 5.  
c. 6. n. 15.

VIII. Quomodo gerere se  
debeant Sacerdotes exteri, ac sæcu-  
lares, volentes celebrare Missam  
in Regularium Ecclesijs & vicissim,  
colligi utcunque potest *primò* ex ijs,  
quæ habet Gav. Tom. 1. P. 3. Tit. 10.  
ad. n. 16. Rubric. de Defect. Miss. ubi  
ait : Non agit contra Rubricas,  
qui Officium recitans aliud, Missam  
deinde celebrat more ejus Ecclesiæ,  
in qua celebrat, ubi fortè dicitur  
Credo, vel Gloria, quæ non dicuntur  
extra eam; imò tenetur celebrare  
ibidem pro ratione Festi, juxta Re-  
gulam : *cum fueris Roma &c;* alio-  
quin esset alijs admirationi, si Festo  
non inferviret in propria hujus Ec-  
clesia pro Qualitate Festi. Ità fe-  
rè Gav subjungens tamen : ex De-  
cret. Sac. Rit. Congregat. *ibidem*  
cit. à tali necessariò dicendum esse  
Missam pro omnibus approbatam,  
non verò unam ex ijs, quæ certis  
Regularibus tantum, puta de ipso-  
rum Sanctis, eorum Ordini, aut a-  
lijs duntaxat sunt concessæ, nec ha-  
bentur in Missali Romano : hæc e-  
nim non possunt ab alijs, nequi-  
dem in ipsorum Ecclesijs, dici, &

nequidem à Capellanis Sæcularibus proprijs Monialium, quæ non utuntur Breviario Romano : quo casu, inquit, consulatur Sac. Congreg. Rit. de cujus Licentia Missam quidem Capellani proprij recitant de Sancto, de quo Moniales Officium, sed cum Missali Romano, ut in proprio de Sanctis, vel de Communi; eò quòd irà decreverit eadem S. R. Congr. 20. Novembr. 1628: Si nulla est Missa in Missali Romano, quæ concordet cum Officio Monialium, puta de *Nomine JESU*, de *Spinea Corona*, & similibus eo casu Missam de Circumcisione Domini, aut Missam de Cruce, vel Passione Domini recitare poterunt, vel certè pro debita licentia adeant eandem Sac. Congregationem. I. Ita rursus Gav. jam suprà relatus in simili. *Secundo* ex Sac. Rit. C. Responso, quod illa dedit ad nonnulla PP. tertij Ordinis S. Francisci super *Sequentia Quæsitæ*, ab ijs ( ut refert Franc. Monacelli *Formulari legal. pract. P. 2. Tit. 13. n. 29.* ) in hunc Modum ei proposita : PP. Tertij Ordinis quærunt I. An diebus Dominicis, alijsque diebus, quibus in ipsorum Ecclesia celebratur de Sanctis Ordinis, sub Ritum duplici, Sacerdotibus exteris ad eam confluentibus permitti debeat celebratio de Dominica, vel alio Festo, vel etiam de *Requiem*, & quatenus affirmativè, an in Mis-

sa de Dominica, alijsque Festis, debeant Sacerdotes exteri uti Paramentis competentibus diebus Dominicis, & Festis, vel possint se conformare Paramentis, quibus eisdem diebus utuntur Fratres? II An Fratres diebus, quibus propria Officia celebrant sub Ritum duplici, celebrantes in alienis Ecclesijs possint celebrare Missas cum dictis Officijs concordantes, & possint celebrare de alijs, conformando se Ritui earundem Ecclesiarum, ac etiam de *Requiem*, & quatenus affirmativè quoad partem, quid quoad colores Paramentorum? III An Sacerdotes exteri confluentes ad ipsorum Ecclesias, ut supra, & celebrantes de Sanctis Ordinis Servorum, possint in Missis se uniformare cum Fratribus quoad Oratio, & quoad numerum Orationum, & quoad duplicium? IV An diebus Dominicis, quibus tam Fratres, quàm exteri celebrant de Dominica, possint exteri uti Coloribus Paramentorum, quibus Fratres ratione alicujus Octave, & Fratres celebrantes in alienis Ecclesijs uti coloribus juxta Ritum earundem, & an tam exteri, in Ecclesijs fratrum, quàm Fratres in alienis possint apponere Commemorat. Octave, ut supra occurrentis, servatà Ritum de duplici Oratione habenda

Dominicis infra Octavam? V. An in Officio ad Hymn. *Iste Confessor* pro Ss. Confessoribus, quoties eisdem fixa Dies est assignata, quæ non est dies Obitus, recitari debeat Versus: *Meruit beatas scandere Sedes*; eò quòd revera Officium fiat de die obitus, & quatenus affirmativè, an eadem Regula servanda sit in Officijs de Confessoribus translatis, dummodo Officium sit de die obitus? Sac. Congreg. Rituum die 11. Junij 1701. Respondit: Ad 1. quoad primam partem dubij negativè, quando Festum celebratur cum Solemnitate, & concursu Populi, & quoad Secundam partem jam provisum. Ad 2. ut ad primum. Ad 3. posse. Ad 4. posse. Ad 5. negativè.

Qui caret Missâ propriâ, non recuset Sacrificium omittere, sed potest recitare, per se loquendo, de Communi, aut votivam. Ità P. Felix Potestas *Exam. Ordin. P. 1. c. 2. n. 247.*

Si Festum duplex, de quo agunt *Regulares* ( sub quo nomine etiam veniunt *Moniales* ) habuerit Missam propriam, omnibus, & solis *Regularibus* concessam, Sacerdotes sæculares celebrantes in eadem Ecclesia Regularium, Missam quidem præsertim superius jam annotata dicent de Festo duplici, sed cum Missali Romano, ex Decreto *Sacr. Rit. Con-*

[[ Pars III. ]]

gregation. 10. Novembris 1622. &c. Haftenus dictis subjungo ex Gerlaci Vinitoris *Compend. Sac. Rit. P. 1. Tit. 2.* Sequentes tres Annotationes. I. Si Sacerdos in alicujus Sancti Festo Simplici, de quo Ratione concurrentis Feriæ Adventus, vel Quadragesimæ, vel Octavæ, tantum Commemoratio fieri debet, Missam integram illius Sancti ex Singulari Devotione, aut Cauſa celebrare voluerit, utique de Sancto illo Ritu *Semiduplici* Missam ex Comuni Sanctorum sumptam, cum Commemoratione Officij currentis, de quo legit Horas suas Canonicas, celebrare licitè potest. II. Poterit Sacerdos erga aliquem Sanctum, ab Ecclesia Canonizatum, seu per immemorabile Tempus pro Sancto habitum, cui publicus, & universalis conceditur cultus, eo die occurrentem, esto in Calendario ejus Nomen non sit prænotatum, pio Religionis affectu permotus, Missam pro omnibus approbatam de eodem celebrare, Ritu *Semiduplici* Festo conveniente, facta tamen Commemoratione Officij currentis, de quo Lectæ sunt Horæ Canonicæ. III. Eodem modò potest ubique, & ab omnibus de Sanctis recentè Canonizatis *Officium Missæ* in eorum Festo celebrari, quamvis *Officium divinum* de ijs sine novo Decreto Congregationis Sacrorum Rituum extra propriam Eccle-

[[ G ]]

cle-

clesiam fieri non possit; necessarium enim requiritur Speciale novum Decretum de Ritu, quod fieri debet Officium, sicuti Congregationem Cardinalium, explicationi Sacrorum Rituum præsidentium, Die 9. Decembris 1628. censuisse refert Gavantus. De Beatificatis verò non ubique, nec ab omnibus etiam Missa dici potest; quia Sedes Apostolica quoad locum, Tempus, Ritum in Beatorum cultu limitatè procedit: veluti de Beato Rocho nondum Canonizato Concessit Officium, & Missam in Ecclesijs tantum ejus nomine dicatis, & Eremiticis ejusdem, habentibus requisita Ecclesiarum, juxta Declarationem S. Congregationis Cardinalium, deputatorum ad dubia Sacrorum Rituum declaranda, die 26. Novembris 1629. apud Gavantum. Hæc Vinitor,

citans Castald. Prax. Cerem. lib. 2. sect. 6. c. 3. n. 8. & Gavant. Tom. 2. sect. 6. c. 2. n. 30. & sect. 1. c. 5. Tit. 2. n. 12. scribens autem ante Decret. supra relatam de anno 1691. 10. Octobris recentioribus quibusdam Brevis summariè præfixum, cui mos circa Missis de Beatis (ubi de ijs celebrare est permittum) non esse celebrandum Symbolum, nisi ad signis Reliquia; nec esse eorum festa celebranda cum Octava, sed speciali Privilegio, nec Ritu 2. Classis, regulariter loquendo, Decretum esse ajunt à S. Rit. Congregat. de quo ex parte jam supra Plura ad hunc, & præcedentes Titulos pertinentia videri possunt apud La Croix Tom. 4. l. 4. à n. 1244. & 1257.

### TITULUS III.

#### De Modo, ac Ritu celebrandi Festum Dedicacionis, seu Consecrationis Ecclesiæ, ejusque diem Anniversarium.

**E**CCLESIE materiali (ut Tom. 2. sect. 8. c. 5. notat Gavantus) duo accidunt in Ordine ad Horas Canonicas, nimirum Titulus, & Dedicatio, quæ differunt, & conveniunt in multis: nam Titulus Ecclesiæ (ut supra dictum) est id, à quo denominatur Ecclesiæ, puta S. Salvatoris, S. Bartholomæi &c. Dedicatio verò Ecclesiæ est ipsamet res, facta ab Episcopo, ut in Pontificali Romano: quæ, quotannis anniversariè recolitur, antiquo omnino more